
 UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 BAN CHỈ ĐẠO THI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2024 
                                                                 Bình Định, ngày      tháng 5 năm 2024 

         Số:       / KH-BCĐ    

            

KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 về việc ban hành 

Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT 
ngày 12/3/2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24/3/2023 và Thông tư số 

02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 
26/5/2020 về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của Bộ GDĐT về 

việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và xét công 

nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 1475/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc thành lập Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tỉnh Bình Định; 

Trên cơ sở đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 1141/TTr-

SGDĐT ngày 03/5/2024; Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tỉnh Bình 

Định (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) ban hành kế hoạch triển khai công tác chỉ 
đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Bình Định theo 

đúng Quy chế thi, quy định, lịch trình của Bộ GDĐT; đảm bảo Kỳ thi được tổ chức 

an toàn, nghiêm, túc, khách quan, công bằng. Kết quả của Kỳ thi được sử dụng để 

đánh giá kết quả học tập của người học theo mục tiêu giáo dục của chương trình 
giáo dục cấp THPT; các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp có thể sử 

dụng két quả thi tốt nghiệp THPT để tuyển sinh; làm cơ sở đánh giá chất lượng 

dạy, học của các cơ sở giáo dục và công tác chỉ đạo của Sở GDĐT. 
II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo  

a) Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện tất cả các hoạt động chuẩn bị, tổ 

chức thực hiện kỳ thi theo đúng quy định của Quy chế thi; 

b) Chỉ đạo, kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn phối hợp, hỗ trợ, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động 
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của Hội đồng thi trong tổ chức kỳ thi; xem xét, giải quyết các kiến nghị của Chủ 

tịch Hội đồng thi; 

c) Báo cáo Ban chỉ đạo cấp quốc gia và Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình 

tổ chức thi, việc thực hiện Quy chế thi ở địa phương và đề xuất xử lý các tình 

huống xảy ra trong tổ chức kỳ thi; 

d) Thực hiện những quyết định, chỉ đạo có liên quan của Ban Chỉ đạo cấp 

quốc gia. 

2. Trách nhiệm, nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên Ban chỉ đạo  

a) Trưởng ban quyết định tổ chức thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn, chịu 

trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo theo quy định của Quy 

chế thi. 

b) Các Phó Trưởng ban, ủy viên và thư ký chịu trách nhiệm về kết quả thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo phân công hoặc ủy nhiệm của Trưởng ban. 

 III. LỊCH LÀM VIỆC 

Thời gian 
Đơn vị thực 

hiện 
Nội dung công việc 

Trước 

24/5/2024 
Ban chỉ đạo Họp Ban chỉ đạo thi  

Chậm nhất 

ngày 07/6/2024 
Hội đồng thi 

Thông báo các địa điểm tổ chức Kỳ thi để 

các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch 

triển khai, phối hợp 

Trước 

21/6/2024 
Ban chỉ đạo Kiểm tra công tác chuẩn bị của Kỳ thi 

Trước 

15/6/2024 

Các đơn vị 
phối hợp tổ 

chức thi 

Gửi Kế hoạch triển khai, phối hợp tổ chức 

thi tốt nghiệp THPT về Sở GDĐT để tập 

hợp báo cáo Ban chỉ đạo 

24/6/2024 Hội đồng thi 
Tổ chức Hội nghị hướng dẫn công tác coi 

thi tốt nghiệp THPT năm 2024 

25/6 - 

28/6/2024 
Hội đồng thi 

- Ban coi thi làm việc; 

- Coi thi theo Lịch thi của Bộ GDĐT 

- Báo cáo nhanh tình hình coi thi từng buổi 

thi 

Từ 29/6 đến 

14/7/2024 
Hội đồng thi 

- Chấm thi theo quy định của Bộ GDĐT 

- Báo cáo nhanh tình hình chấm thi 

8 giờ ngày 

17/7/2024 
Hội đồng thi Công bố kết quả thi cho thí sinh 

19/7/2024 Hội đồng thi 

Báo cáo kết quả xét công nhận tốt nghiệp 

THPT 

Công bố kết quả tốt nghiệp THPT 

Từ 28/7 đến 

04/8/2024 
Hội đồng thi Tổ chức phúc khảo bài thi 

12/8/2024 Hội đồng thi 
Báo cáo kết quả tốt nghiệp THPT chính thức 

và dữ liệu về Bộ GDĐT 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Sở Giáo dục và Đào tạo – Thường trực Ban chỉ đạo  

- Chỉ đạo và kiểm tra việc hoàn thành kế hoạch dạy học, đánh giá xếp loại 

học sinh ở các trường phổ thông. 

- Trình UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh. 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo cấp tỉnh để chỉ đạo tổ chức thi tại tỉnh theo 

Quy chế thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 
- Chỉ đạo, tổ chức ĐKDT, quản lý hồ sơ ĐKDT; chuẩn bị điều kiện về cơ 

sở vật chất cho kỳ thi; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thi cho các thí 

sinh học môn Ngoại ngữ theo chương trình thí điểm được Bộ GDĐT cho phép để 

sử dụng kết quả thi trong xét công nhận tốt nghiệp THPT. 

- Chủ trì thành lập, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng thi 

và các Ban của Hội đồng thi; tổ chức tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi; chỉ đạo các 

cơ sở giáo dục chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất cho kỳ thi. 

- Báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi, 

những vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức thi. 

- Tổ chức bàn giao Giấy chứng nhận kết quả thi cho thí sinh. 

- Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THPT cho thí sinh; chỉ đạo tổ chức cấp 

Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời, Bằng tốt nghiệp THPT và Giấy chứng nhận 

hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông; công bố công khai phổ điểm các bài 

thi, môn thi thành phần, đối sánh điểm thi trung bình các bài thi, môn thi thành 

phần với điểm trung bình môn học tương ứng của năm học lớp 12 của các trường 

phổ thông trong tỉnh. 

- Thực hiện việc khen thưởng, kỷ luật đối với công chức, viên chức, giáo 

viên, thí sinh trong phạm vi quyền hạn quy định; đề nghị các cấp có thẩm quyền 

khen thưởng, kỷ luật theo quy định Quy chế thi và các quy định của pháp luật đối 

với những người tham gia làm công tác thi; lưu trữ hồ sơ của kỳ thi theo quy định. 

- Phối hợp với sở tài chính và các cơ quan có liên quan trình UBND tỉnh 

bảo đảm kinh phí tổ chức kỳ thi. 

 2. Các sở, ban ngành, đoàn thể liên quan 

a) Công an tỉnh: Chịu trách nhiệm chỉ đạo công an các địa phương phối hợp 

với Sở GDĐT và lãnh đạo các điểm thi lập phương án bảo vệ Kỳ thi; bảo đảm an 

ninh trật tự trên địa bàn, nhất là tại các khu vực in sao đề thi, coi thi, chấm thi, 

phúc khảo. Có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các hiện tượng tiêu 

cực làm ảnh hưởng đến Kỳ thi. 

b) Thanh tra tỉnh: Cử người tham gia thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức Kỳ 

thi theo yêu cầu của Ban chỉ đạo thi cấp tỉnh. 

c) Sở Y tế: Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng phương án chăm sóc sức khoẻ 

cho cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ trong Kỳ thi và thí sinh dự thi; giải quyết các 

thủ tục cần thiết theo quy định đối với các trường hợp thí sinh ốm đau, nằm viện; 

chủ động phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra thường xuyên vệ sinh an toàn 
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thực phẩm trên địa bàn trong thời gian tổ chức Kỳ thi. 

d) Sở Tài chính: Phối hợp với Sở GDĐT có kế hoạch đảm bảo, ưu tiên giải 

quyết kịp thời và hướng dẫn sử dụng kinh phí cho Kỳ thi đúng quy định. 

đ) Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nhằm đảm 

bảo thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian tổ chức Kỳ thi. 

e) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định: Phối hợp với 

Sở GDĐT tổ chức tuyên truyền về Kỳ thi. 

g) Công ty Điện lực Bình Định: Có kế hoạch điều phối nhằm đảm bảo 

nguồn điện trong thời gian tổ chức Kỳ thi. Đặc biệt ưu tiên có điện 100% trong 

những ngày in sao đề thi tại điểm in sao, các điểm thi trong thời gian thi, địa điểm 

chấm thi, phúc khảo trong thời gian tổ chức chấm thi, phúc khảo. 

h) Tỉnh Đoàn Bình Định: Huy động lực lượng thanh niên và sinh viên của 

các trường đại học, cao đẳng thành lập các nhóm “tình nguyện viên” tổ chức hoạt 

động “tiếp sức mùa thi”; phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị 
- xã hội huy động cơ sở vật chất, các nguồn lực nhằm hỗ trợ tốt nhất việc ăn nghỉ, 
đi lại, sinh hoạt thuận lợi cho các thí sinh tham dự Kỳ thi. 

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

   - Phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi để Sở GDĐT tổ chức tốt Kỳ 

thi ở địa phương; 
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương tích cực chuẩn bị các 

điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an 

toàn thực phẩm ... để tổ chức Kỳ thi đạt kết quả tốt; 

- Đối với những huyện miền núi, điều kiện giao thông đi lại khó khăn; cần 

chủ động có phương án hỗ trợ việc đi lại, ăn ở của thí sinh tham gia Kỳ thi trong 

mọi tình huống, nhất là trong trường hợp có mưa to, bão lũ..; tuyệt đối không để 

xảy ra tình trạng thí sinh không tham gia Kỳ thi vì điều kiện đi lại không đảm bảo. 

 Ban chỉ đạo yêu cầu các dơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện nhiệm 
vụ theo Kế hoạch này. Giao cho Sở GDĐT – đơn vị thường trực, đầu mối hướng 
dẫn triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện của các đơn vị, tổng hợp kết quả, báo 
cáo UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                                                                        
- Bộ GDĐT;                                      
- TT Tỉnh ủy;                   
- TT.HĐND tỉnh;      

- CT, PCT Lâm Hải Giang;   

- Các thành viên Ban chỉ đạo 

(QĐ số 1475/QĐ-UBND ngày 25/4/2024) ; 

- CVP, PVP VX;  

- Lưu: VT, K9. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Lâm Hải Giang 

 


